CONTRATO Nº 0032/2019 - PROMESSA DE COMPRA E VENDA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0069/2019

DISPENSA Nº 0051/2019

QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARROIO TIRNTA E ANTÔNIO SERIGHELLI E MARIA SERIGHELLI VIERA RUIVO

Pelo presente instrumento de promessa de compra e venda, de um lado como PROMITENTES VENDEDORES – ANTÔNIO SERIGHELLI, Brasileiro, casado, empresário, Portador do CPF sob nº 715.610.569-87 e CI sob nº 1.913.630, residente e domiciliado na Rua Orlando Zardo, SN, centro de Arroio Trinta – SC, E MARIA SERIGHELLI VIEIRA RUIVO.  Brasileira, casada, professora, Portadora do CPF sob nº 551.993.139/91 e CI sob nº 1.913.646-3, residente e domiciliada na Rua XV de Novembro s.n.º, Centro da cidade de Arroio Trinta – SC  e de outro lado o PROMITENTE COMPRADOR - O MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA - SC, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 82.826.462/0001-27, com sede à Rua XV de Novembro, 26 em Arroio Trinta – SC,  neste ato representado pelo Prefeito Municipal Senhor CLAUDIO SPRICIGO, inscrito no CPF sob o nº 551.995.939-00 e portador da Carteira de Identidade nº 1.912.533 SSP/SC, residente e domiciliado na Rua Orlando Zardo nº 33, Centro de Arroio Trinta- Santa Catarina, ajustaram e contrataram a presente promessa de compra e venda do imóvel localizado na Rua Padre Agostinho/ Rua Vergílio Biava, adiante especificado,  por dispensa de Licitação, processo nº 0069/2019, Dispensa nº 0051/2019, em conformidade com o disposto no artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93 e suas alterações, nos termos e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui o objeto do presente contrato, a compra e venda de um imóvel sem benfeitorias, com a seguinte descrição: UM TERRENO URBANO COM ÁREA DE 2.886,63(dois mil oitocentos e oitenta e seis vírgula e sessenta e três metros quadrados), matrícula nº 12.533, localizado na Rua Padre Augustinho/Rua Vergílio Biava, conforme memorial descritivo e levantamento planimétrico, constantes às folhas 014 e 015 dos autos.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E PAGAMENTO
O preço total do presente contrato, de acordo com o Processo Licitatório, é de R$295.000,00(DUZENTOS E NOVENTA E CINCO MIL REAIS), os quais deverão ser pagos quando da entrega do imóvel devidamente escriturado em nome do Município de Arroio Trinta, livre de ônus reais e em dia com suas obrigações fiscais.
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS JUROS E DO INADIMPLEMENTO
No caso de inadimplemento, no prazo estipulado, o PROMITENTE COMPRADOR ficará sujeito aos acréscimos legais de 1% (um por cento) ao mês, de juros moratórios.
§ 1º - O atraso injustificado por mais de 60(sessenta) dias, importará em rescisão do presente contrato, independentemente de qualquer aviso, notificação ou interpelação judicial, podendo o PROMITENTE VENDEDOR, promover as medidas judiciais cabíveis.

§ 2º -  Por comum acordo das partes contratantes, o pagamento poderá ser antecipados parcial ou totalmente, não estando com isso, o PROMITENTE VENDEDOR autorizado a exigi-la.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO PROMITENTE COMPRADOR

O PROMITENTE COMPRADOR, obriga-se:

I - pagar pontualmente o valor constante nas cláusulas anteriores;

II -  não dar outro fim ao imóvel, que não seja, CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA, sendo vedado ceder, dar em comodato, emprestar, alienar sob qualquer título, penhorar, hipotecar, enquanto não quitado o imóvel;

III - não alterar ou ampliar o imóvel sem o consentimento expresso do PROMITENTE VENDEDOR, através da Secretaria competente, que, obrigatoriamente deverá obedecer os padrões de materiais usados na construção;

IV - providenciar o pagamento de todos os tributos, impostos, taxas, contribuições, e outros ônus fiscais, Federais, Estaduais e Municipais que vierem a incidir sobre o imóvel.
V - o PROMITENTE COMPRADOR obriga-se também, a qualquer tempo, ainda que não quitado o valor integral, a oferecer ao PROMITENTE VENDEDOR, o imóvel, nos casos de venda, dação em pagamento e outras formas de alienação, para que este use seu direito de preferência na compra, pelo preço pago pelo PROMITENTE COMPRADOR, atualizado pelos índices vigentes, com prazo para pagamento de até 30 (trinta) dias, após a comunicação expressa, nos termos do artigo 513 do Código Civil Brasileiro.

§ 1º - No caso do exercício do direito de preferência, previsto no inciso V, pelo PROMITENTE VENDEDOR, a operação será efetuada através de dispensa de licitação, em conformidade com o artigo 24, inciso X da Lei de Licitações e Contratos.

§ 2º -  As despesas decorrentes da operação prevista no inciso IV, correrão por conta de dotação específica do orçamento de 2019.

CLÁUSULA QUINTA- DA SUCESSÃO
O presente contrato, obriga em todas as cláusulas e condições, tanto a parte contratante, como seus sucessores e herdeiros.

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DO PROMITENTE VENDEDOR
O PROMITENTE VENDEDOR se obriga:

I -  permitir o ingresso do PROMITENTE COMPRADOR, imediatamente após a assinatura do presente termo, no imóvel descrito na cláusula primeira;

II -  outorgar e assinar em favor do PROMITENTE COMPRADOR, seus herdeiros, ou sucessores legítimos, a respectiva escritura definitiva do imóvel compromissado, livre e desembaraçada de quaisquer ônus, uma vez que haja recebido do PROMITENTE COMPRADOR, seus herdeiros ou sucessores, a importância total do presente contrato.

III - após a quitação do imóvel, viabilizar a Escritura Pública, bem como a competente matrícula no Cartório de Registro de Imóveis, correndo as despesas por sua conta.

CLÁUSULA OITAVA - SÉTIMA
As partes, em comum acordo, elegem o foro da Comarca de Videira, com renúncia a qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões, conflitos ou dúvidas oriundas do presente contrato.

E, por assim terem contratado, assinam o presente em 03 (três) vias, em presença das testemunhas abaixo e a seguir dão cumprimento as exigências e formalidades legais.

Arroio Trinta – SC, 07 de maio de 2019.

	ANTÔNIO SERIGHELLI

 CPF sob nº 715.610.569-87

 MARIA SERIGHELLI VIEIRA RUIVO.

CPF sob nº 551.993.139/91
PROMITENTES VENDEDORES

CLAUDIO SPRICIGO

PREFEITO MUNICIPAL

PROMITENTE COMPRADOR
MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA

CNPJ. 82.826.462/0001-27

TESTEMUNHAS:

RONIVAN BRANDALISE

 CPF: 027.783.989-02
MICHEL JÚNIOR SERIGHELLI

CPF – 000.077.349-21

CONTRATO Nº 0032/2019

OBJETO:
AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EVENTOS

VENDEDORES:  ANTÔNIO SERIGHELLI E MARIA SERIGHELLI RUIVO VIEIRA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0069/2019.
DISPENSA Nº 0051/2019.

VALOR: R$295.000,00